
 
ComuneComune  didi  AndoraAndora 

Provincia di Savona 

 
 

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI 
DELLA 

 
 

GIUNTA    COMUNALE 
 
 
 

N. 305  Registro deliberazioni 
 

 
OGGETTO: PNRR, MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 2 “RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO 
CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE”, INVESTIMENTO 2.1: 
“ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU - LINEA DI AZIONE A - PROGETTI PILOTA PER LA 
RIGENERAZIONE CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA DEI BORGHI A 
RISCHIO ABBANDONO E ABBANDONATI - PROGETTO COMUNE DI 
ANDORA CUP F94F22000110006 “BORGO CASTELLO – RICORDARE IL 
PASSATO PER COSTRUIRE IL FUTURO (REMEMBER THE PAST TO 
BUILD THE FUTURE). APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI BANDO DI 
CONCORSO DI IDEE AI SENSI DELL’ART. 46 DEL D.LGS. N. 36/2023 
RELATIVO AL MURALE IN STRADA CASTELLO. 

 
L'anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di Dicembre alle ore 

09:10 nella Sede Comunale. 
  

 Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale. 

 
 Risultano: 
 

 Presenti Assenti 
DEMICHELIS MAURO X  
MARTINO DANIELE X  
RISSO MONICA X  
SIMONETTA ILARIO X  
ALLEGRI ALEXANDRA X  

 
 

 Assiste Il Vice Segretario Stefania Lanteri; 
 



  Dott. Mauro Demichelis, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all'ordine del giorno:   
 



 
PREMESSO che: 

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 175 del 15/03/2022 ha approvato, ai soli sensi del 

Bando Ministeriale, lo studio di fattibilità del progetto “Borgo Castello – ricordare il 

passato per costruire il futuro (remember the past to build the future)”; 

- con Decreto SG n. 453/2022 è stata approvata l’Assegnazione delle risorse a valere sul 

PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 

– Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi” finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

- il Ministero della Cultura - Segretariato Generale Servizio VIII - Attuazione PNRR e 

coordinamento della Programmazione Strategica ha trasmesso al comune di Andora, prot. 

0022272 del 10/08/2022, il disciplinare d’obblighi connesso all’accettazione del 

finanziamento concesso dal Ministero della Cultura per il progetto “Borgo Castello – 

ricordare il passato per costruire il futuro (remember the past to build the future)”, 

debitamente sottoscritto; 

- il comune di Andora e la Regione Liguria hanno sottoscritto il sopracitato disciplinare in 

data 10/08/2022; 
CONSIDERATO che: 

- la proposta formulata dal comune di Andora riferita all’intervento in argomento, come approvata 

dalla Giunta Regionale della Liguria e trasmessa al Ministero competente, era corredata di 

cronoprogramma relativo al progetto complessivo; 

- ai sensi dell’articolo 2 del disciplinare d’obblighi, sopra richiamato, è previsto che ogni 

variazione/aggiornamento, sia del progetto in generale, sia del cronoprogramma in particolare, sono 

subordinate all’approvazione ministeriale; 

- lo “studio di fattibilità” trasmesso al Ministero è stato approvato dalla Giunta Regionale della 

Liguria ai soli sensi del Bando ministeriale, ovvero non in conformità con le norme del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il disciplinare d’obblighi sottoscritto con il Ministero della Cultura in data 10/08/2022 (contratto 

n. 159 del 10/08/2022); 

DATO ATTO che la Giunta Comunale con provvedimento n. 181 del 21/09/2022 ha recepito il progetto 

ed il cronoprogramma trasmessi al Ministero della Cultura; 

PRESO ATTO che: 

- il Comune di Andora intende promuovere un concorso di idee ai sensi dell’art. 46, comma 

4, del Codice dei contratti pubblici, finalizzato all’acquisizione di una proposta per la 

realizzazione di un intervento artistico di tipo murale da eseguirsi sul muro controterra 

ubicato lungo Strada Castello, quale elemento di qualificazione urbana e paesaggistica del 

Borgo; 



- l’iniziativa ha quale obiettivo la valorizzazione del Borgo di Andora attraverso un’opera 

artistica capace di configurarsi come simbolica “porta di accesso” al nucleo storico, 

rafforzandone l’identità, l’attrattività e il riconoscimento visivo; 

- il murale dovrà interpretare e rappresentare i caratteri storici, culturali e identitari del 

luogo, mediante rimandi e richiami alla storia del Borgo, al paesaggio, alle tradizioni 

locali, nonché alla promozione delle eccellenze territoriali, dei luoghi e dei prodotti tipici; 

- l’intervento dovrà inserirsi armonicamente nel contesto urbano e ambientale circostante, 

rispettando i valori storico-culturali, paesaggistici e architettonici dell’area, nonché la 

normativa urbanistica e paesaggistica vigente; 

- la proposta artistica potrà prevedere soluzioni espressive capaci di dialogare con il tracciato 

di Strada Castello e con i percorsi di accesso al Borgo, rafforzando le relazioni visive e 

simboliche tra il Borgo e il territorio circostante; 

- l’opera dovrà contribuire alla riqualificazione dell’ambito interessato, trasformando un 

elemento infrastrutturale di contenimento in uno spazio di valenza culturale, comunicativa 

e identitaria, idoneo a diventare punto di riferimento e attrazione per residenti e visitatori; 
CONSIDERATO che: 

- sulla base delle indicazioni sopra esposte è stata redatta una bozza di Bando depositato agli atti del 

Comune, presso l’Area IV - PNRR, cui si fa espresso riferimento; 

- per il Bando in argomento sono stati predisposti i seguenti allegati:  

- Domanda di partecipazione (allegato 1); 

- Documentazione fotografica e rilievo (allegato 2); 
VISTA la bozza di Bando che disciplina quanto sopra indicato, allegata alla presente; 

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione per i motivi sopra esposti; 

ACQUISITO il parere sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del Responsabile (Arch. Nicola 

Maiorano); 

ACQUISITO il parere sotto il profilo della regolarità contabile da parte della Responsabile dei Servizi 

Finanziari (Ragioniera Tiziana Semperboni); 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

 

1) DI PRENDERE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) DI APPROVARE la bozza di Bando, depositato agli atti del Comune, presso l’Area IV - PNRR, 

cui si fa espresso riferimento, composta dai seguenti allegati: 

- Domanda di partecipazione (allegato 1); 

- Documentazione fotografica e rilievo (allegato 2); 

3) DI DEMANDARE al Dirigente dell’Area IV – PNRR l’adozione degli adempimenti 

conseguenti; 



4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e per effetto di espressa ed unanime votazione favorevole 

eseguita in merito. 

 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Vice Segretario 
Dott. Mauro Demichelis Stefania Lanteri 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, in base al disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  
 

 
 


